
2023학년도

응곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(5차추경예산)

응곡중학교



응곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,765,811,000

제1조 2023학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,765,811,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표"명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,765,811 1,766,829 -1,018 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,754 17,004 1

학생복지/교육격차 해소 -8,973 916,792 51.9

기본적 교육활동 -12,738 286,578 16.2

선택적 교육활동 -420 21,370 1.2

교육활동 지원 15,461 118,969 6.7

학교 일반운영 3,297 275,250 15.6

학교시설 확충 -399 129,848 7.4

이전수입 지방자치단체이전수입 19,728 345,576 19.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -19,153 1,321,514 74.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,487 72,303 4.1

자체수입 행정활동수입 894 7,848 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,570 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,668,090 1,667,515 575

1.지방자치단체이전수입 345,576 325,848 19,728

1.비법정이전수입 345,576 325,848 19,728

1.기초지방자치단체전입금 345,576 325,848 19,728

1.급식비보조금(기초) 293,065 273,153 19,912 급식지원금 : 19,912,000원*1회= 19,912,000

2.자치법규근거보조금(기초) 52,511 52,695 -184 교복구입비 : -172,000원*1회= -172,000

청소년동아리지원 사업 : -12,000원*1회= -12,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,321,514 1,340,667 -19,153

1.교육비특별회계전입금수입 1,321,514 1,340,667 -19,153

1.교육비특별회계전입금 1,321,514 1,340,667 -19,153

1.학교운영비전입금 536,184 536,184 0

2.목적사업비전입금 785,330 804,483 -19,153 학교급식비 : -21,071,000원 * 1개교 = -21,071,000

방과후학교강사보험료 : -30,000원 * 1개교 = -30,000

공무직 인건비 : -1,668,000원 * 1개교 = -1,668,000

공기정화장치임대유지비 : -2,173,000원 * 1개

교 =
-2,173,000

신입생교복비 : -517,000원 * 1개교 = -517,000

특수교육 교사여비 : -1,770,000원 * 1개교 = -1,770,000

방과후 자유수강권 : -390,000원 * 1개교 = -390,000

소규모환경개선사업비 : -399,000원 * 1개교 = -399,000

(성립전_5추)민원면담실 조성비 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_5추)공무직 인건비 : 2,100,000원 * 1

개교 =
2,100,000

(성립전_5추)저소득층 체험학습비 지원금 : 

492,000원 * 1개교 =
492,000

공무직 처우개선비 : -102,000원 * 1개교 = -102,000

(성립전_5추)공무직 처우개선비 : 375,000원 *

 1개교 =
375,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 80,151 81,744 -1,593

1.학부모부담수입 72,303 74,790 -2,487

1.수익자부담수입 72,303 74,790 -2,487

1.급식비 44,071 44,440 -369

1.급식비 44,071 44,440 -369 교직원급식비 : -369,000원*1회= -369,000

2.방과후학교활동비 440 440 0

1.방과후학교활동비 440 440 0

3.현장체험학습비 11,778 11,778 0

1.현장체험학습비 11,778 11,778 0

4.졸업앨범비 11,112 13,200 -2,088

1.졸업앨범비 11,112 13,200 -2,088 3학년 졸업앨범 : -2,088,000원*1회= -2,088,000

5.기타수익자부담수입 4,902 4,932 -30

1.기타수익자부담수입 4,902 4,932 -30 자유학기프로그램 재료비 : -30,000원*1회= -30,000

2.행정활동수입 7,848 6,954 894

1.사용료및수수료 3,064 3,114 -50

1.사용료및수수료 3,064 3,114 -50

1.사용료 3,064 3,114 -50 학교시설사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.자산수입 1,903 1,200 703

1.자산매각대 1,903 1,200 703

1.자산매각대 1,903 1,200 703 불용품 매각수입 : 703,000원*1회= 703,000

3.기타행정활동수입 2,881 2,640 241

1.이자수입 880 1,100 -220

1.이자수입 880 1,100 -220 예금이자 : -220,000원*1회= -220,000

2.기타행정활동수입 2,001 1,540 461

1.기타행정활동수입 2,001 1,540 461 폐식용유 매각수입 : 460,000원*1회= 460,000

법인카드포인트 : 3,000원*1회= 3,000

시설공사공공요금 : -3,000원*1회= -3,000

목적사업비반환금 : 30원*1회= 1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 17,570 17,570 0

1.전년도이월금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

1.순세계잉여금 17,570 17,570 0

세입합계 1,765,811 1,766,829 -1,018
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,004 14,250 2,754

1.교직원 복지 및 역량강화 17,004 14,250 2,754

1.교직원역량강화 6,300 9,076 -2,776

1.자율연수 1,086 2,000 -914

1.일반수용비 1,086 2,000 -914 자율연수비 : -45,700원*20명= -914,000

3.교직원역량강화 5,214 7,076 -1,862

1.일반수용비 1,976 1,976 0

2.운영수당 1,050 2,100 -1,050
전문적학습공동체및응곡성장아카데미강사

비 : -525,000원*2회=
-1,050,000

4.일반업무추진비 2,188 3,000 -812
전문적학습공동체및응곡성장아카데미협의

회비 : -81,200원*10회=
-812,000

2.교직원복지 10,704 5,174 5,530

1.동호회지원 2,904 3,224 -320

1.운영수당 2,480 2,800 -320 동아리활동 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교직원복지비 424 424 0

3.교직원교육활동보호지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,880 0 1,880
(성립전_5추)전화통신네트워크공사 : 

1,880,000원*1회=
1,880,000

2.비품구입비 4,120 0 4,120
(성립전_5추)민원면담실비품구입 : 

515,000원*8대=
4,120,000

4.교직원생일기념경비 1,800 1,950 -150

1.교직원복지비 1,800 1,950 -150 교직원생일기념 : -30,000원*5명= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 916,792 925,765 -8,973

1.급식 관리 779,725 782,785 -3,060

1.학교급식운영 779,725 782,785 -3,060

1.조리사인건비 28,752 29,214 -462

1.공무직인건비 25,388 25,614 -226 월급여 : -2,000원*1월= -2,000

위험수당 : -13,000원*1월= -13,000

연차수당 : -85,000원*1월= -85,000

(성립전_5추)연차수당 : 50,000원x1월= 50,000

퇴직금 : -426,000원*1월= -426,000

(성립전_5추)퇴직금 : 250,000원x1월= 250,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 3,364 3,600 -236 4대보험기관부담금 : -236,000원*1월= -236,000

2.조리실무사인건비 169,174 168,280 894

1.공무직인건비 148,567 149,080 -513 월급여 : -11,000원*1월= -11,000

위험수당 : -79,000원*1월= -79,000

연차수당 : 695,000원*1월= 695,000

(성립전_5추)연차수당 : 300,000원x1월= 300,000

퇴직금 : -2,918,000원*1월= -2,918,000

(성립전_5추)퇴직금 : 1,500,000원x1월= 1,500,000

2.공무직법정부담금 20,607 19,200 1,407 4대보험기관부담금 : 1,407,000원*1월= 1,407,000

3.급식재료구입비 507,336 507,705 -369

1.급식용식재료비 507,336 507,705 -369 (수익자)교직원급식비 : -369,000원*1회= -369,000

4.급식운영비 74,463 77,586 -3,123

1.공무직인건비 3,609 4,100 -491 (자체)초과근무수당 : -491,000원*1명= -491,000

2.기간제근로자인건비 1,541 3,000 -1,459
(자체)대체인력인건비 : -1,459,000원*1명

*1월=
-1,459,000

3.일반수용비 25,786 26,948 -1,162
(자체)조리실무사 위생용품비 : -3,000원

*1개=
-3,000

잔반처리비 : -495,000원*1회= -495,000

보건증발급비 : 24,000원*1회= 24,000

급식소모품 구입 : -688,000원*1회= -688,000

4.전기요금 8,000 8,000 0

5.상하수도료 6,000 6,000 0

6.연료비 14,000 14,000 0

7.교직원복지비 897 900 -3 (자체)급식실 복리후생비 : -3,000원*1회= -3,000

8.비품구입비 14,630 14,638 -8 (자체)식당의자 : -8,000원*1회= -8,000

2.보건관리 55,485 59,100 -3,615

1.학생및교직원보건안전관리 25,997 27,109 -1,112

1.학교안전공제회비 6,111 6,111 0

1.학생복지비 6,111 6,111 0

2.학생건강검사 6,748 7,098 -350
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,748 7,098 -350 1학년 건강검진 : -244,000원*1회= -244,000

2,3학년 소변검사 : -106,000원*1회= -106,000

3.보건실운영 8,943 9,000 -57

1.일반수용비 3,143 3,200 -57 보건실 침구관리 : -57,000원*1회= -57,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 1,606 1,900 -294

1.교직원복지비 1,606 1,900 -294
교직원 결핵검진 : -15,000원*11명-9,000

원=
-174,000

교직원 잠복결핵검진 : -40,000원*3명= -120,000

5.기타보건안전관리 2,589 3,000 -411

1.운영수당 1,590 2,000 -410
교직원응급처치교육 강사비 : -150,000원

*1회=
-150,000

학생보건교육 강사비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 999 1,000 -1 학생건강증진교실운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학교환경위생관리 29,488 31,991 -2,503

1.먹는물관리 7,518 7,518 0

1.일반수용비 7,518 7,518 0

3.방역관리 8,943 9,273 -330

1.기간제근로자인건비 3,993 3,993 0

2.일반수용비 4,950 5,280 -330 교내방역소독비 : -330,000원*1회= -330,000

4.기타학교환경위생관리 13,027 15,200 -2,173

1.일반수용비 13,027 15,200 -2,173
(목적)일반교실 공기청정기 임대비 : 

-2,173,000원*1회=
-2,173,000

3.교육격차 해소 492 0 492

1.기타 교육격차해소 지원 492 0 492

1.기타교육격차해소지원 492 0 492

1.학생복지비 492 0 492
(성립전_5추)200,800원*2명+290,790 : 

200,800원+290,790원=
492,000

4.학생복지 81,090 83,880 -2,790

1.학생복지운영 81,090 83,880 -2,790

1.졸업앨범제작 11,279 13,380 -2,101
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 167 180 -13 (학교비치용)졸업앨범 : -13,000원*1회= -13,000

3.학생복지비 11,112 13,200 -2,088 (수익자)졸업앨범비 : -65,250원*32개= -2,088,000

2.교복구입 69,811 70,500 -689

1.학생복지비 69,811 70,500 -689 (목적)교복구입비 : -517,000원*1회= -517,000

(시보조)교복구입비 : -172,000원*1회= -172,000

3.기본적 교육활동 286,578 299,316 -12,738

1.교과 활동 128,662 132,296 -3,634

1.교과활동지원 76,367 79,542 -3,175

1.기타교과활동지원 10,885 14,060 -3,175

1.운영수당 7,385 10,560 -3,175
2학년 단편영화제작 교육 강사비 : 

-40,000원*30시간=
-1,200,000

2학년 체인지메이커교육 강사비 : -40,000

원*8반*6시간-55,000원=
-1,975,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.예술체육융합프로젝트(시보조) 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교과보충 집중 프로그램(목적) 32,000 32,000 0

1.기타수당 23,320 23,320 0

3.교육운영비 8,680 8,680 0

4.동네교육과정(시보조) 8,470 8,470 0

1.운영수당 6,580 6,580 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

5.미래교육협력지구 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

6.예술로 행복한 사회성 회복 프로그램(목적)6,312 6,312 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 5,232 5,232 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 2,180 2,180 0

1.국어교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 2,994 3,000 -6

1.사회교과운영 2,994 3,000 -6

1.교육운영비 2,994 3,000 -6 사회 교수학습자료구입 : -6,000원*1회= -6,000

4.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.수학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.과학 교과활동 17,766 17,626 140

1.과학교과운영 9,920 9,780 140

1.교육운영비 6,490 9,780 -3,290 과학교구유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

과학행사운영비 : -494,000원*1회= -494,000

실험재료구입 : -2,296,000원*1회= -2,296,000

2.비품구입비 3,430 0 3,430 현미경구입 : 490,000원*7대= 3,430,000

2.기술가정교과활동 7,846 7,846 0

1.교육운영비 7,846 7,846 0 기술실습비(1,3학년) : -120,000원*1회= -120,000

가정실습비(1,3학년) : 120,000원*1회= 120,000

6.체육 교과활동 8,000 8,000 0

1.체육교과운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

7.예술 교과활동 6,700 6,700 0

1.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.미술교과운영 4,200 4,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.외국어 교과활동 2,335 2,680 -345

1.외국어교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0 영어교과 학습앱 구입 : -40,000원*1개= -40,000

영어교과 교수학습자료구입 : 40,000원*1

개=
40,000

2.중국어교과운영 255 600 -345

1.교육운영비 255 600 -345 교수학습자료구입 : -345,000원*1회= -345,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 3,326 3,434 -108

1.특수교육교과운영 3,326 3,434 -108

1.운영수당 455 560 -105 강사비 : -105,000원*1명= -105,000

2.교육운영비 2,871 2,874 -3 교재교구 및 소모품구입 : -3,000원*1회= -3,000

11.정보교과활동 7,094 7,234 -140

1.정보교과운영 7,094 7,234 -140

1.교육운영비 4,107 4,247 -140 정보통신윤리교육 : -140,000원*1회= -140,000

2.비품구입비 2,987 2,987 0

2.창의적 체험활동 130,504 139,128 -8,624

1.자율활동 55,669 58,074 -2,405

1.학생자치회활동운영 7,864 8,700 -836

1.일반수용비 575 600 -25 현수막제작 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 1,844 2,200 -356 대토론회 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학생회 대화모임 : -56,000원*1회= -56,000

3.학생복지비 5,445 5,900 -455 학생회자치활동운영 : -136,000원*1회= -136,000

리더십캠프 : -144,000원*1회= -144,000

리더십캠프 강사비 : -87,500원*2회= -175,000

2.학급운영비 26,006 26,320 -314
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 26,006 26,320 -314 1학년 학급자료제작비 : -23,000원*1회= -23,000

1학년 학급운영비 : -132,000원*1회= -132,000

1학년 통합프로그램운영비 : -11,000원*1

회=
-11,000

2학년 학급운영비 : -10,000원*1회= -10,000

2학년 학급자료제작비 : -290,000원*1회= -290,000

2학년 통합프로그램운영비 : -701,000원*1

회=
-701,000

3학년 학급운영비 : 25,850원*7반= 181,000

3학년 학급자료제작비 : -42,000원*1회= -42,000

3학년 통합프로그램운영비 : 136,500원*7

반=
956,000

영화제작비 : -242,000원*1회= -242,000

3.학교축제운영 11,091 11,495 -404

2.교육운영비 10,691 11,095 -404 마을축제운영 : -41,000원*1회= -41,000

축제운영비 : -363,000원*1회= -363,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,889 3,889 0

1.교육운영비 3,489 3,489 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.기타자율활동 6,819 7,670 -851

1.운영수당 390 600 -210 토론캠프강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 4,494 4,500 -6 토론캠프운영비 : -6,000원*1회= -6,000

3.학생복지비 1,935 2,570 -635 자율동아리운영 : -31,750원*20회= -635,000

2.현장체험학습활동 11,898 11,898 0

1.현장체험학습 11,898 11,898 0

1.교육운영비 11,898 11,898 0

3.동아리활동 23,447 24,266 -819

1.동아리활동 8,894 8,906 -12

1.운영수당 641 641 0

2.교육운영비 8,253 8,265 -12
(시보조)그린나래 운영비 : -12,000원*1회

=
-12,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 14,553 15,360 -807

1.운영수당 9,390 10,160 -770 학교스포츠클럽강사비 : -770,000원*1회= -770,000

2.교육운영비 5,163 5,200 -37 학교스포츠클럽운영비 : -37,000원*1회= -37,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.진로활동 34,890 40,290 -5,400

1.진로체험활동 19,575 23,180 -3,605

1.운영수당 5,370 5,600 -230 3학년 진로활동강사비 : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 14,205 17,580 -3,375 3학년 진로체험운영비 : -843,750원*4회= -3,375,000

2.진로진학실운영 15,315 17,110 -1,795

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,840 1,840 0

3.교육운영비 12,352 14,120 -1,768 진로체험활동운영비 : -343,500원*4회= -1,374,000

교재 및 재료비 : -197,000원*2회= -394,000

4.일반업무추진비 123 150 -27 상담운영 평가회비 : -27,000원*1회= -27,000

3.자유학기(년) 활동 27,412 27,892 -480

1.자유학기(년)제활동 27,412 27,892 -480

1.자유학년제활동 27,412 27,892 -480

1.운영수당 13,400 13,810 -410 프로그램운영 강사비 : -410,000원*1회= -410,000

2.교육운영비 13,412 13,482 -70 프로그램 운영비 : -40,000원*1회= -40,000

(수익자)프로그램 재료비 : -30,000원*1회

=
-30,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 21,370 21,790 -420

1.방과후학교 운영 780 1,200 -420

1.방과후학교운영 780 1,200 -420

1.방과후학교운영 780 1,200 -420

1.운영수당 430 430 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 240 240 0

3.학생복지비 110 500 -390
(목적)방과후학교 자유수강권 : -390,000

원*1회=
-390,000

4.기간제근로자법정부담금 0 30 -30
(목적)방과후강사 고용보험 : -30,000원*1

회=
-30,000

2.독서활동 20,590 20,590 0

1.독서활동운영 20,590 20,590 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0 운영물품 구입 : 270,000원*1회= 270,000

마크구축 및 도서정비 : -400원*675권= -270,000

2.비품구입비 770 770 0

5.교육활동 지원 118,969 103,508 15,461

1.교무업무 운영 14,718 19,203 -4,485

1.교무학사운영 14,718 19,203 -4,485

1.교무학사운영 13,413 17,203 -3,790

1.공무직인건비 1,940 2,720 -780
(자체)행정실무사(교무) 초과근무수당 : 

-12,000원*65시간*1명=
-780,000

3.일반수용비 6,737 7,500 -763 학사달력제작 : -430,000원*1회= -430,000

관리실 침구관리 : -62,000원*1회= -62,000

교육계획서 인쇄 : -271,000원*1회= -271,000

4.교직원복지비 453 800 -347 특근매식비(교무) : -347,000원*1회= -347,000

5.교육운영비 3,283 5,183 -1,900
예비신입생 및 1학년 기초적성검사 : 

-4,000원*250명*2회=
-2,000,000

시간표프로그램사용료 : 100,000원*1회= 100,000

6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.보결(대강)수업관리 1,305 2,000 -695

1.기타수당 1,305 2,000 -695 수업보결수당 : -695,000원*1회= -695,000

2.생활지도운영 26,802 27,137 -335

1.학생생활상담지도 26,802 27,137 -335

1.학생생활지도운영 11,442 11,777 -335
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 111 111 0

2.일반수용비 165 165 0

3.운영수당 8,475 8,810 -335 기린마을 강사비 : -125,000원*1회= -125,000

학부모 각종 위원회 참석수당 : -210,000

원*1회=
-210,000

4.교육운영비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 291 291 0

2.상담실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,220 2,220 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0 소모품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

교통비 및 식비 : 240,000원*1회= 240,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 41,671 35,460 6,211

1.방송실운영 3,735 5,500 -1,765

1.방송실운영 3,735 5,500 -1,765

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 418 500 -82 방송실운영비 : -82,000원*1회= -82,000

3.비품구입비 2,317 4,000 -1,683 방송기자재구입 : -1,683,000원*1회= -1,683,000

2.정보화실운영 37,936 29,960 7,976

1.기타정보화실운영 37,936 29,960 7,976

1.일반수용비 6,576 8,600 -2,024 학내망유지보수 : -1,764,000원*1월= -1,764,000

문자서비스 : -130,000원*2회= -260,000

2.교육운영비 8,909 8,909 0

3.비품구입비 22,351 12,351 10,000 정보화기자재구입 : 1,000,000원*10대= 10,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 35,778 21,708 14,070

1.교육환경개선 35,778 21,708 14,070

1.책걸상구입 3,165 3,168 -3

1.비품구입비 3,165 3,168 -3
24년도 학급수 증가(책걸상) : -3,000원*1

회=
-3,000

2.기타교육환경개선 32,613 18,540 14,073

1.일반수용비 2,640 2,090 550 미술실 바닥 왁싱작업비 : 550,000원*1회= 550,000

2.비품구입비 29,973 16,450 13,523 가사실 가구구입 : -27,000원*1회= -27,000

미술실 가구구입 : 265,000원*42개= 11,130,000

미술실 싱크대설치 : 2,420,000원*1회 = 2,420,000

6.학교 일반운영 275,250 271,953 3,297

1.학교기관 운영 147,714 146,712 1,002

1.부서기본운영 75,275 74,546 729

1.교장실운영 10,913 9,115 1,798

1.일반업무추진비 7,517 5,719 1,798 내빈접대비 : -110,000원*4회= -440,000

교직원경조사비 : -50,000원*2명= -100,000

교직원및학생격려 : -280,000원*2회= -560,000

교과및부서협의회 : 16,100원*60명*3회= 2,898,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 64,362 65,431 -1,069

1.일반수용비 42,579 43,241 -662 입찰및각종수수료 : -80,000원*1회= -80,000

복사용지구입 : -12,000원*1회= -12,000

중질지구입 : -20,000원*21박스= -420,000

사무용소모품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타공공요금 789 1,130 -341 소방회비 : -2,000원*1회 = -2,000

시설관련보험료 : -35,000원*1회= -35,000

회계관직재정보증보험 : -304,000원*1회= -304,000

3.여비 12,030 13,000 -970 관내및관외여비 : 20,000원*40명*1회= 800,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)순회학급교사 여비 : -20,000원*88

일-10,000원=
-1,770,000

4.교직원복지비 264 360 -96 특근매식비(행정) : -8,000원*4명*3일= -96,000

5.비품구입비 8,700 7,700 1,000 사무용집기구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.행정지원인력운용 72,439 72,166 273

1.행정실무사(행정)인건비 1,110 1,110 0

1.공무직인건비 1,110 1,110 0

2.기타행정지원인력운용 71,329 71,056 273

1.공무직인건비 71,329 71,056 273 가족수당 : 20,000원*1월= 20,000

근속수당 : 132,000원*1월= 132,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 350,000원x1월= 350,000

(성립전_5추)정액급식비 : 25,000원x1월= 25,000

정액급식비 : -254,000원*1월= -254,000

2.시설 장비 유지 121,815 119,041 2,774

1.학교시설장비유지 121,815 119,041 2,774

1.공공요금및제세공과금 74,140 76,600 -2,460

1.전기요금 52,000 57,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1월= -5,000,000

2.상하수도료 9,000 9,600 -600 상하수도요금 : -600,000원*1월= -600,000

3.연료비 5,000 1,000 4,000 도시가스요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

4.기타공공요금 8,140 9,000 -860 전화요금 : -320,000원*3개월= -960,000

인터넷요금 : 100,000원*1월= 100,000

2.시설일반관리 47,675 42,441 5,234

1.일반수용비 47,675 42,441 5,234 시설관리소모품비 : -424,000원*5회= -2,120,000

화장실 소모품비 : 33,900원*20박스= 678,000

시설소규모수선비 : 7,986,000원*1회= 7,986,000

폐기물처리비용 : -1,310,000원*1회= -1,310,000

3.학교운영 협력 5,721 6,200 -479

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,721 5,200 -479

1.학부모회운영 4,721 5,200 -479

1.일반수용비 4,282 4,500 -218 학부모회지원운영비 : -177,000원*1회= -177,000

재료구입 및 운영비 : -41,000원*1회= -41,000

2.운영수당 120 400 -280 강사비 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 319 300 19 학무모회 평가회비 : 19,000원*1회= 19,000

7.학교시설 확충 129,848 130,247 -399

1.시설확충 및 개선 129,848 130,247 -399

1.시설확충및개선 129,848 130,247 -399

1.(목적)학교급식 노후기구 교체 73,793 73,793 0

1.일반수용비 2,419 2,419 0

2.비품구입비 71,374 71,374 0

2.(목적)하반기소규모환경개선 56,055 56,454 -399

1.비품구입비 56,055 56,454 -399
(목적)배수로그레이팅덮개 : -387,000원*1

회=
-387,000

(목적)컴퓨터실테이블,의자교체 : -12,000

원*1회=
-12,000

세출합계 1,765,811 1,766,829 -1,018
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